

Orçamento de trabalho

## INFÂNCIA, NEUROCIÊNCIA E O BRINCAR

**Professor. Dr. Vagner Peruzzo**

<http://lattes.cnpq.br/3573905154244954>

Pai da Kimberly

Doutor em Educação – UFRGS

Mestre em Educação – UFRGS

Especialista em Gestão Escolar

Especialista em Atendimento Educacional Especializado

Especialista em Metodologia do Ensino da Educação Física

Licenciado em Educação Física

Licenciado em Pedagogia

Diretor Pedagógico da Secretaria Municipal de Educação de Caxias do Sul



1. Desenvolvimento da Infância;
2. Adaptação dos bebês, das crianças bem pequenas e das crianças pequenas;
3. Função lúdica na infância;
4. Cantigas de Rodas;
5. Brincadeiras e Interações;
6. Neurociência;
7. Materiais potentes: tempos e espaços estéticos;
8. Instalações Brincantes.

*É o que começa tudo, é o que muda o mundo... A Educação!"*

**Investimento: R\$ 2.989,00**

**Mediação - Formação Pedagógica**

Endereço: José Cagliari, 31 – Complemento - 301, CEP 95110470, Caxias do Sul

CNPJ: 51.054.947/0001-16

## **PROFESSOR DR. VAGNER PERUZZO**

- Professor brincante;
- Pai da Kimberly;
- Licenciado em Pedagogia;
- Licenciado em Educação Física;
- Especialista em Gestão, Coordenação e Supervisão Escolar;
- Especialista em Educação Física Escolar;
- Especialista em Atendimento Educacional;
- Mestre em Educação (UFRGS);
- Doutor em Educação (UFRGS);

Autor e coautor de **diversos artigos publicados** em revistas nacionais e internacionais acerca de Políticas Públicas Educacionais, Desenvolvimento da Infância e Gestão Escolar.

Pesquisador de temáticas acerca do **desenvolvimento da primeira infância** e Políticas Públicas em Educação, Vagner ministra workshops e oficinas na Serra Gaúcha, acerca de temas atuais em educação.





## Vagner Peruzzo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3573905154244954>  
ID Lattes: **3573905154244954**  
Última atualização do currículo em 20/09/2023

Professor. Licenciado em Educação Física pela Universidade de Caxias do Sul - UCS. Licenciado em Pedagogia pela Universidade Norte do Paraná - UNOPAR. Especialista em Educação Física escolar (2015), Atendimento Educacional Especializado - Inclusão (2017) e Coordenação e Gestão educacional (2018). Mestre e Doutor em Educação em Ciências pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS. Atualmente é diretor Pedagógico na Secretaria Municipal de Educação de Caxias do Sul. Pesquisa temáticas acerca do desenvolvimento da primeira infância e Políticas Públicas em Educação. Ministra workshop e oficinas na Serra Gaúcha, acerca de temas atuais em educação. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

### Nome

Vagner Peruzzo 

### Nome em citações bibliográficas

PERUZZO, VAGNER; PERUZZO, VÁGNER V.; PERUZZO,

### Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/3573905154244954>

### País de Nacionalidade

Brasil

## Endereço

### Endereço Profissional

Centro de Ensino Superior Cenequista de Farroupilha.  
Rua 14 de Julho, 339  
Centro  
95180000 - Farroupilha, RS - Brasil  
Telefone: (54) 32682288  
URL da Homepage: [www.cesfar.com.br](http://www.cesfar.com.br)

## Formação acadêmica/titulação

**2016 - 2018**

Doutorado em Educação em Ciências  
Química da Vida e Saúde ( Ufsm - Furg).  
Universidade Federal do Rio Grande do  
Sul, UFRGS, Brasil.

Título: EDUCAÇÃO [em tempo] INTEGRAL  
A CONTRIBUIÇÃO DO PROGRAMA MAIS  
EDUCAÇÃO - PME A, COMUNIDADE  
ESCOLAR EM UM MUNICÍPIO DA SERRA  
GAÚCHA/RS, Ano de obtenção: 2018.

Orientador: Diogo Onofre Gomes  
Souza.

Grande área: Ciências Humanas

#### 2014 - 2015

Mestrado em Educação em Ciências  
Química da Vida e Saúde ( Ufsm - Furg).  
Universidade Federal do Rio Grande do  
Sul, UFRGS, Brasil.

Título: AS DIFICULDADES DE  
APRENDIZAGENS Um olhar nos aspectos  
psicomotores, Ano de Obtenção: 2015.

Orientador: Diogo Onofre Souza.

Coorientador: Márcia Fininmundi Nóbile.

#### 2014 - 2016

Especialização em Gestão Educacional e  
Coordenação Pedagógica. (Carga Horária:  
420h).

AVM Faculdade Integrada, AVM, Brasil.

Título: A avaliação na Educação.

Orientador: Denise Ramposo.

#### 2014 - 2016

Especialização em Inclusão: Atendimento  
educacional especializado. (Carga Horária:  
380h).

Faculdade de São Marcos, FACSM, Brasil.

Título: ACESSIBILIDADE FÍSICA DE  
ALUNOS CADEIRANTES EM ESCOLAS DE  
EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAIS DE  
CAXIAS DO SUL - RS..

Orientador: Mafalda Oliveria.

#### 2012 - 2014

Especialização em Educação Física  
Escolar. (Carga Horária: 360h).

AVM EDUCACIONAL LTDA., AE\_PPROV,  
Brasil.

Título: A Educação Física como  
intervenção nas DIFICULDADES DE  
APRENDIZAGENS DA LEITURA E DA  
ESCRITA..

Orientador: Mauricio Silva.

#### 2005 - 2012

Graduação em Educação Física.  
Universidade de Caxias do Sul, UCS,  
Brasil.

Título: ASSOCIAÇÃO ENTRE  
DIFICULDADES PSICOMOTORAS E  
DISLEXIA: UMA ABORDAGEM  
PSICOMOTORA.

Orientador: MÔNICA DE OLIVEIRA  
MELLO.

## **2007 - 2011**

Graduação em Pedagogia.  
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR,  
Brasil.

## **Formação Complementar**

---

### **2014 - 2014**

Extensão universitária em Brincar, ousar e aprender. (Carga horária: 20h).  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, IFRS, Brasil.

### **2013 - 2013**

Extensão universitária em Arte-educação. (Carga horária: 200h).  
Universidade do Contestado, UnC, Brasil.

### **2013 - 2013**

Formação Continuada. (Carga horária: 48h).  
Secretaria Municipal de Educação de Farroupilha, SME, Brasil.

### **2010 - 2010**

Extensão universitária em Formação continuada da EDUCAÇÃO INFANTIL. (Carga horária: 20h).  
Centro de Ensino Superior Cenecista de Farroupilha, CESF, Brasil.

### **2010 - 2010**

Extensão universitária em II Símposio: Farroupilha pensando a aprendizagem. (Carga horária: 20h).  
Centro de Ensino Superior Cenecista de Farroupilha, CESF, Brasil.

### **2009 - 2009**

Extensão universitária em Projetos Pedagógicos na Educação Infantil. (Carga horária: 20h).  
Centro de Ensino Superior Cenecista de Farroupilha, CESF, Brasil.

### **2008 - 2008**

Extensão universitária em I Fórum de Educação Ambiental. (Carga horária: 20h).  
Universidade de Caxias do Sul, UCS, Brasil.

### **2007 - 2007**

Extensão universitária em Alfabetismo.  
(Carga horária: 12h).  
Centro de Ensino Superior Cenequista de  
Farroupilha, CESF, Brasil.

**2006 - 2006**

Extensão universitária em A criança e  
suas necessidades. (Carga horária: 32h).  
Centro de Ensino Superior Cenequista de  
Farroupilha, CESF, Brasil.

**2006 - 2006**

Educadores em Ação: uma reflexão sobre  
a prática... (Carga horária: 32h).  
Secretaria Municipal de Educação de  
Farroupilha, SME, Brasil.

**2005 - 2005**

Extensão universitária em XX Congresso  
Internacional de Educação. (Carga  
horária: 40h).  
Centro de Excelência em Tecnologia  
Eletrônica Avançada, CEITEC, Brasil.

**2002 - 2005**

Magistério | Normal. (Carga horária:  
5036h).  
Instituto Estadual de Educação Cecília  
Meireles, CM, Brasil.

## Atuação Profissional

---

Prefeitura Municipal de Farroupilha, PMF, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2014 - 2018**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento  
Funcional: Orientador Educacional, Carga  
horária: 20

Centro de Ensino Superior Cenequista de Farroupilha, CESF, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2013 - Atual**

Vínculo: , Enquadramento Funcional:  
Professor titular, Carga horária: 4

**Outras  
informações**

Disciplinas ministradas: (1) Didática da Educação Física Escolar; (2) Psicomotricidade; (3) Brinquedoteca; (4) Dificuldades de aprendizagens; (5) Estágio Supervisionado.

**Atividades**

**03/2013 - Atual**

Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas  
Didática da Educação Física  
Psicomotricidade

Prefeitura Municipal de Caxias do Sul, PMC, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2013 - Atual**

Vínculo: , Enquadramento Funcional:  
Professor, Carga horária: 20

BigBaby Escola de Educação Infantil - BIGFER, BIGFER, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2008 - 2014**

Vínculo: , Enquadramento Funcional:  
Professor, Carga horária: 30

**Outras informações**

Professor de Educação Infantil - PRÉ II

**Atividades**

**01/2008 -  
02/2014**

Ensino,

Disciplinas ministradas  
Currículo por atividade - Professor regente  
de PRÉ-ESCOLA

Centro Esportivo Serra Gaúcha, CESG, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2008 - 2011**

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

Escola de Ensino Médio Caminho do Saber, CS, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2007 - 2012**

Vínculo: Professor, Enquadramento  
Funcional: Professor de Educação Física,  
Carga horária: 20

**Atividades**

**02/2007 -  
08/2012**

Ensino,

Disciplinas ministradas  
Professor de Educação Física

Fundação Nova Vicenza de Assistência, FNV, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2005 - 2007**

Vínculo: Professor, Enquadramento  
Funcional: Professor, Carga horária: 40

**Vínculo institucional**

**2005 - 2007**

Vínculo: Celetista, Enquadramento  
Funcional: Professor, Carga horária: 40

**Outras  
informações**

Professor coordenador do projeto: LER,  
ESCREVER E BRINCAR: ARTE SEM  
LIMITES que resultou na publicação do  
livro: BEM CRIANÇA.

**Atividades**



**11/2005 -  
10/2007**

Ensino,

Disciplinas ministradas  
Professor de PRE-ESCOLA e Coordenador  
do PROJETO: Ler, escrever e brincar:  
ARTE SEM LIMITES.

Prefeitura Municipal de Caxias do Sul, PMCS, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2023 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento  
Funcional: Diretor Pedagógico - SMED,  
Carga horária: 40

## Outros Projetos

---

**2007 - 2008**

Ler, escrever e brincar: ARTE SEM  
LIMITES.

Descrição: Era uma vez um sonho... O sonho de manter viva a chama vibrante da infância. Um sonho marcado pelo encantamento de criar, construir e imaginar. A imaginação livre de preconceitos, de frustrações (...) Tempo de ousar, sentir e viver... Tempo de desenhar e acima de tudo BRINCAR. Muito de nossa infância está relacionado com as histórias e músicas que lemos ou ouvimos e que nos deixam belíssimas lições de vida... Que nos permitem imaginar e criar mundos fantásticos repletos de personagens, de castelos, de bruxas, de fadas... O projeto: Ler, escrever e brincar: ARTE SEM LIMITES é fantasia do início ao fim que nos levou a diversão da "Aquarela", com pinguinhos de tinta no azul do papel, à beleza das "Sementinhas", a alegria do "Ora Bolas", e os questionamentos dos "8 anos" e acima de tudo, nos oportunizou a SONHAR. E desta forma divertida; cantando, desenhando, pintando, recortando e colando que construímos o livro BEM CRIANÇA, lançado e impresso pela Editora Paulus. surgiu da necessidade de instigar já na primeira etapa da Educação Básica o gosto pela leitura DE FORMA DIVERTIDA. Seja a leitura por meio da decodificação de sinais gráficos, ou então, a leitura de

mundo. E foi em meio a uma viagem fantástica que conhecemos.

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Vagner Peruzzo -  
Coordenador.

## Áreas de atuação

---

**1.**

Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.

**2.**

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Educação Física.

**3.**

Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Orientação e Aconselhamento/Especialidade: Orientação Educacional.

**4.**

Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Ensino-Aprendizagem/Especialidade: Avaliação da Aprendizagem.

## Idiomas

---

### **Português**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

### **Espanhol**

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

### **Inglês**

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

### **Artigos completos publicados em periódicos**

Ordenar por

1.

CRESPI, LIVIA ; NORO, DEISI ; NÓBILE, MÁRCIA FINIMUNDI ; **PERUZZO, VÁGNER** ; **PERUZZO, V.** . Neurociências na formação continuada de docentes da pré-escola: lacunas e diálogos. EDUCA - REVISTA MULTIDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO, v. 7, p. 62, 2020.

2.

CRESPI, LIVIA ; NORO, D. ; NÓBILE, MÁRCIA FINIMUNDI . Neurociências na formação continuada de docentes da pré-escola: lacunas e diálogos. EDUCA - REVISTA MULTIDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO, v. 7, p. 62-84, 2020.

3.

**PERUZZO, VAGNER**; SOUZA, DIOGO ONOFRE GOMES . Programa Mais Educação (PME): visão de professores(as) e diretores(as) de escolas municipais de Caxias do Sul, RS. IMAGENS DA EDUCAÇÃO, v. 8, p. 39134, 2018.

4.

**PERUZZO, VAGNER**; GOMES SOUZA, DIOGO ONOFRE . Ampliação da jornada escolar: a visão dos estudantes dos anos iniciais do ensino fundamental de duas escolas da Serra Gaúcha/RS sobre o Programa Mais Educação - PME. REVISTA IBERO-AMERICANA DE ESTUDOS EM EDUCAÇÃO, v. 13, p. 124-139, 2018. **Citações:** WEB OF SCIENCE™ 1

### Textos em jornais de notícias/revistas

1.

O EXCESSO DE BRINQUEDOS INDUSTRIALIZADOS. Jornal Informante, Opinião, p. 08 - 08, 18 dez. 2015.

### Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1.

☆ Souza, Diogo ; KAVALEK, D. S. . PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO: a(s) Ciência(s) na ampliação da jornada escolar, em um município da Serra Gaúcha/RS. In: XI ENPEC - 20 anos de ABRAPEC: Memórias de conquistas e movimentos de resistência., 2017, Florianópolis. ANAIS DO XI ENPEC - 20 anos de ABRAPEC: Memórias de conquistas e movimentos de resistência.. Florianópolis, 2017. v. 1. p. 12-19.

2.

☆ NORO, D. ; CRESPI, L. . Acessibilidade arquitetônica das Escolas Municipais de Educação Infantil de um município da serra gaúcha/RS para atendimento das pessoas em cadeiras de rodas ? P.C.R.. In: 1º Congresso Internacional de Educação Infantil da Unicamp & 1º Congresso de Creches Universitárias da América Latina e Caribe (UDUAL)., 2016, Campinas - SP. 1º Congresso Internacional de Educação Infantil da Unicamp & 1º Congresso de Creches Universitárias da América Latina e Caribe (UDUAL).. Campinas - SP: Unicamp, 2016. v. 1.

3.

☆ NORO, D. ; Nóbile, F, Márcia ; Souza, Diogo . EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL: a ampliação da jornada escolar no Município de Farroupilha. In: III Congresso Nacional de Educação - CONEDU, 2016, Natal - RN. Anais III CONEDU. Campina Grande - PB: Realize, 2016. v. 1.

### **Resumos expandidos publicados em anais de congressos**

1.

Souza, Diogo . EDUCAÇÃO INTEGRAL NO BRASIL - O contexto de influência no qual o Programa Mais Educação - PME foi concebido.. In: II COLOQUIO DISCENTE - CEDU, 2017, Caxias do Sul. Anais do II Colóquio de Educação Discente - CEDU. Caxias do Sul: Editora UCS, 2017. v. 1. p. 1-12.

### **Artigos aceitos para publicação**

1.

☆ Souza, Diogo . AMPLIAÇÃO DA JORNADA ESCOLAR: A VISÃO DOS ESTUDANTES DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DE DUAS ESCOLAS DA SERRA GAÚCHA/RS SOBRE O PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO - PME. REVISTA IBERO-AMERICANA DE ESTUDOS EM EDUCAÇÃO, 2017.

2.

Souza, Diogo . Associação entre dificuldades psicomotoras e dislexia: uma abordagem psicomotora. Sapere - Revista Multidisciplinar da Ffaculdade CNEC de Farroupilha, 2015.

### **Apresentações de Trabalho**

1.

Fórum Regional de Educação: AS 10 COMPETÊNCIAS GERAIS DA BNCC. 2020. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

2.

BNCC EDUCAÇÃO INFANTIL EM PRÁTICA. 2020. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

3.

Movimento, afetividade e cognição ? Tudo passa pelo corpo. 2019. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

4.

Brincar: o lúdico e a afetividade nas relações de ensino aprendizagem na Educação Infantil. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

5.

Jogos, Brinquedo e Brincadeiras; O lúdico nas relações de Ensino Aprendizagem.. 2015. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

6.

Gestos, palavras e Movimento: VIVA AS CANTIGAS DE RODAS. 2015. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

7.

Seminário de socialização de práticas PEDAGÓGICAS. 2014. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

8.

Recreação: O lúdico nas relações de ENSINO APRENDIZAGEM. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

9.

Psicomotricidade: movimento, afetividade e cognição. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

**10.**

Psicomotricidade: desenvolvimento integral da criança. 2013. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

**11.**

Estratégia e práticas de ensino na área de conhecimento em Educação Física. 2013. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

**12.**

Quem Lê, escreve, escuta e fala, se não o CORPO?. 2012. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

#### Produção técnica

#### **Demais tipos de produção técnica**

**1.**

Construção e significados na leitura do corpo e do movimento. 2014. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Curso de PÓS GRADUAÇÃO EM DOCÊNCIA).

### Eventos

---

#### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

**1.**

1º Congresso Internacional de Educação Infantil da Unicamp & 1º Congresso de Creches Universitárias da América Latina e Caribe (UDUAL).. ACESSIBILIDADE ARQUITETÓNICA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE UM MUNICÍPIO DA SERRA GAÚCHA/RS PARA ATENDIMENTO DAS PESSOAS EM CADEIRAS DE RODAS ? P.C.R.. 2016. (Congresso).

**2.**

I Congresso Internacional de Educação. O Pacto Nacional para Alfabetização na idade certa ( PINAIC): Desafios e expectativas na formação continuada de professores alfabetizadores. 2016. (Congresso).

3.

III Congresso Nacional de Educação. EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL: A AMPLIAÇÃO DA JORNADA ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE FARROUPÍLHA. 2016. (Congresso).

4.

VIII Congresso Internacional de Estudos Sobre diversidade Sexual e de Gênero. Os marcos do planejamento nacional da Educação sobre Gênero: A preocupação com uma educação inclusiva nas políticas públicas Educacionais.. 2016. (Congresso).

5.

Distúrbios de Aprendizagens. 2015. (Oficina).

6.

Formação continuada.Desenvolvimento integral do educando: uma abordagem PSICOMOTORA. 2013. (Seminário).

7.

PNAIC.Educação Física integrada a classe alfabetizadora. 2013. (Outra).

## Orientações

---

Orientações e supervisões concluídas

### **Monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização**

1.

Carla Ruffato Cecconi. A ludicidade no desenvolvimento da autonomia na Educação Infantil. 2015. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós Graduação em Educação Infantil) - Faculdade La Salle Caxias - Rede La Salle. Orientador: Vagner Peruzzo.

2.

Franciele Galafassi. Desafios e potencialidades da Psicomotricidade na Educação Infantil. 2015. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós Graduação em

**3.**

Maurien Zattera Pedroni. BRINCAR EM CASA E BRINCAR NA ESCOLA: Um olhar em torno das Inteligências Múltiplas. 2015. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós Graduação em Educação Infantil) - Faculdade La Salle Caxias - Rede La Salle. Orientador: Vagner Peruzzo.

**4.**

Monia Elisa Costa dos Santos Lima. A intervenções pedagógicas junto à escolares autistas na Educação Infantil. 2015. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós Graduação em Educação Infantil) - Faculdade La Salle Caxias - Rede La Salle. Orientador: Vagner Peruzzo.

### **Orientações de outra natureza**

**1.**

Centro Esportivo Serra Gaúcha. Recreação e aprendizagem. 2012. Orientação de outra natureza - Centro Esportivo Serra Gaúcha. Orientador: Vagner Peruzzo.

## **Educação e Popularização de C & T**

---

### **Apresentações de Trabalho**

**1.**

Quem Lê, escreve, escuta e fala, se não o CORPO?. 2012. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

**2.**

Recreação: O lúdico nas relações de ENSINO APRENDIZAGEM. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

**3.**

Psicomotricidade: movimento, afetividade e cognição. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).